Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA
VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITO RENZO DE VANSCONCELOS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Exmo Sr. RENZO DE VASCONCELOS, Prefeito Municipal de
Colatina:

SOLICITANDO

QUE SEJA REALIZADO ESTUDO
TÉCNICO QUANTO AO AUMENTO
DE CAMERAS DE
VIDEOMONITORAMENTO PELOS
BAIRROS DE COLATINA, NESTE
MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

Diante dos inúmeros relatos de crimes e algazarras dos munícipes a

este vereador e sabendo que o sistema de videomonitoramento é apontado

como grande aliado no combate a criminalidade, necessária é a instalação de

câmeras de segurança afim de inibir tais práticas, além de auxiliar no trabalho

da polícia, diminuindo a criminalidade no município.

Tal medida busca oferecer mais segurança para a população,

diminuindo e eliminando a sensação de insegurança dos moradores, sendo

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

uma ação de interesse popular, pois ajudará a coibir as ações criminosas,

como ocorre em regiões que já possuem referido sistema de monitoramento e

que registraram uma redução significativa dos índices de violência.

Sala das Sessões

Em, 16 de Janeiro de 2025.

------------------------------------------------

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320038003600390032003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 16/01/2025 10:42

Checksum: 0381059FC0B1E0F6846EFDBFB303A286CA3494915B7564BE2D94C9C938C85CF2

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.